
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3193 

DETERMINA 
N. 2750 DEL 15/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ  –  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  “REINVESTIMENTI  DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
E LA SOCIETÀ B&B DI  BALLAN & C.  SRL NELL’AMBITO DEI  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DELLA 
ROTATORIA  NELL’INTERSEZIONE  SEMAFORICA  TRA  VIALE  DEL  SOLE  E  VIA  GRANATIERI  DI 
SARDEGNA.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3193 

DETERMINA N. 2750 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER “REINVESTIMENTI DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 
SOCIETÀ B&B DI BALLAN & C. SRL NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA 
NELL’INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE E VIA GRANATIERI DI SARDEGNA.

  

 

                                                                   IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  211/78946  del  14/10/2014  si  è stabilito  di  procedere 
all’installazione di un sistema di rilevazione elettronica dei passaggi  con il  rosso presso un’intersezione  
semaforica da individuarsi tra quelle ad alta pericolosità mediante l’acquisto di documentatori omologati  
automatici  di  infrazioni  al  semaforo  rosso  -detti  PARVC-  in  modo  da  ridurre  al  minimo  il  rischio  di 
contenzioso in fase di contestazione dell’infrazione rilevata.

Con determina dirigenziale n. 791 del 21/05/2015 è stata indetta la procedura negoziata per l'affidamento  
della  fornitura,  installazione  e  manutenzione  dei  predetti  documentatori  PARVC da  installarsi  presso 
l'intersezione semaforica tra Viale del Sole e Strada delle Cattane. 
Con successiva determina n. 1717 del 12/10/2015 la fornitura e l’installazione sopra citata è stata affidata 
alla  società Project  Automation  Spa con  sede  a Monza  in  Via  Elvezia  42 -  P.IVA 02930110966  per 
l'importo  di  €  48.000,00  + €  2.500,00  per  oneri  di sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  +  IVA 22%  per 
complessivi € 61.610,00.

Nell'ambito  del  “Permesso  di  costruire  telematico  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di  distribuzione 
carburanti  e  di  una  rotatoria  all'intersezione  tra  Viale  del  Sole  e  Strada  Cattane”  PGN  159742  del  
15/12/2016 è stato siglato un atto unilaterale d'obbligo da parte di Auchan Retail International S.A. con il 
quale la  società si  è impegnata a realizzare  una rotatoria  presso l’intersezione Viale del Sole/Strada delle 
Cattane.

La realizzazione di detta rotatoria ha comportato la soppressione dell'impianto semaforico e la necessità di  
rimuovere il sistema tecnologico PARVC ivi installato. Tale sistema è stato quindi spostato all’intersezione 
semaforica presente tra Viale del Sole e Via Granatieri di Sardegna.

Successivamente  anche  l’area  Viale  del  Sole/Via  Granatieri  di  Sardegna  è  stata  oggetto  di  una 
riconfigurazione integrale con soluzione a rotatoria ed eliminazione dell’impianto semaforico esistente.

Orbene, la società B&B di Ballan & C. Srl di Campodarsego (PD), Via Frattina 90 - P.IVA 01474290283, 
che  ha  svolto i  lavori  di  costruzione della  nuova  rotatoria era  tenuta, per  contratto,  a smontare  i  due 
dispositivi  PARVC e a riconsegnarli  al  Comune di  Vicenza.  L’impresa esecutrice,  tuttavia,  ha messo a  
disposizione dell’Amministrazione un solo documentatore, per di più sprovvisto di tettuccio, con vetro della  
telecamera rotto e cavi di alimentazione tranciati. Il dispositivo è stato conservato senza protezione dagli  
agenti atmosferici e, a seguito di specifiche prove di funzionamento condotte dalla società fornitrice Project 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3193 

DETERMINA N. 2750 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER “REINVESTIMENTI DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 
SOCIETÀ B&B DI BALLAN & C. SRL NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA 
NELL’INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE E VIA GRANATIERI DI SARDEGNA.

Automation, è  infine risultato  non  funzionante  a  causa  di  un  corto  circuito  non  riparabile.  Il  secondo 
dispositivo è addirittura andato smarrito.

Il S.U.A.P., che aveva la responsabilità del procedimento per i lavori di realizzazione della rotatoria Viale 
del Sole/Via Granatieri di Sardegna, ha concluso un accordo economico con la società B&B di Ballan & C. 
Srl per rifondere il Comune di Vicenza del valore dei due documentatori al relativo stato di usura. 

Tale valore è stato stimato  nella somma onnicomprensiva di € 8.082,26, che verrà introitata al capitolo 
110900 "Entrate da contributi vari da reinvestire" del bilancio del corrente esercizio. 

L’amministrazione  ritiene  contestualmente  di  impegnare  la  somma  di  €  8.082,26  al  capitolo  1404600 
“Reinvestimento di entrate da contributi vari” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria  
disponibilità.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3193 

DETERMINA N. 2750 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER “REINVESTIMENTI DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 
SOCIETÀ B&B DI BALLAN & C. SRL NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA 
NELL’INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE E VIA GRANATIERI DI SARDEGNA.

2) di accertare l’entrata relativa alla somma di € 8.082,26 al capitolo 110900 "Entrate da contributi vari 
da reinvestire" del bilancio del corrente esercizio, sulla base dell’accordo economico concluso tra il 
Comune di Vicenza e la società B&B di Ballan & C. Srl di Campodarsego (PD), Via Frattina 90 - 
P.IVA 01474290283  per  rifondere  l’Amministrazione  della  perdita  subita  a  causa  del  
danneggiamento/smarrimento dei due dispositivi PARVC citati nelle premesse; 

3) di  impegnare  contestualmente  la  spesa  di  €  8.082,26  al  capitolo  1404600  “Reinvestimento  di 
entrate da contributi vari” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000,  come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/2012, n. 
174;

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di  
Vicenza. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3193 

DETERMINA N. 2750 DEL 15/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER “REINVESTIMENTI DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 
SOCIETÀ B&B DI BALLAN & C. SRL NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA 
NELL’INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE E VIA GRANATIERI DI SARDEGNA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/12/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3193 

DETERMINA N. 2750 DEL 15/12/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITÀ – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER “REINVESTIMENTI DA 
CONTRIBUTI VARI” A SEGUITO DELL’ACCORDO CONCLUSO TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LA SOCIETÀ B&B DI BALLAN & C. SRL NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA NELL’INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE 
E VIA GRANATIERI DI SARDEGNA. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

98812 2021 ENTRATE DA CONTRIBUTI VARI DA 
REINVESTIRE

E 40200.03.0110900 8.082,26

143689 2021 REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI

U 01032.02.1404600 8.082,26

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 20/12/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ae3d1d578d76967e15134eed59c4997c1be8c6a4 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


